¹ Socrat. lib. III. c. 4. — ² Sozom. lib. V. c. 7. — ³ Elen. lib. V. c. 6. — ⁴ Gregor. Naz. orat. in laudem Athanasii. — ⁵ Socrat. lib. III. cap. 1.

⁶ Hilari. fragment. lib. I. pag. 37. 38.

mentis (quod haud credo) tuerit inventus, qui non solum nolit converti, antidotum recipiens sanitatis, venenum virusque noxius sese... vindicare crediderat, et ratione vineatur, et auctori perfidiae perdite deputatus. Ecclesiae Catholicae spirituali vigore plectetur. » Haec tenus Liberii ad Italie episcopos litterae, qui dicto obaudiens Salvatoris, cum Petro dixit : « Tu aliquando conversus confirmas fratres tuos; » non tam presentes in Italia existentes, sed etiam in Oriente longe positos colligere studuit, curans de his una cum Athanasio haberet Synodus Alexandriæ; quod feliciter per Eusebium Vercellensem episcopum, Apostolicæ Sedis legatum, et Athanasium præstum est. Quid vero ab eis gestum sit, paulo inferiori dicturi sumus.

180. Inter haec autem Lucifer episopus Calatinus, et ipse exul fidei causa ut tomo tertio fusius dictum est, qui acerbissimis in Constantium scriptiōibus cum in se præ ceteris concitaverat; simul ac exilio solitus est, supprias latus Catholice Antiochiae commorantibus, jam ab exilio Eustathii tempore ab Arianis longa persecione conuensis, illuc festinus accessit; missis interim Alexandriam ad futuram Synodus duobus suis diaconis, Herennio et Agapeto. Quid porro ipse Antiochiae egerit, Ruffinus¹ docet, rem ab exordio auspiciat, in hunc modum : « Lucifer autem cum exoraret ab Eusebio (quia uteque in partibus vicinis Egypto fuerat relegatus) ut ad videndum Athanasium Alexandriam pergerent, communique tractatu cum his qui superfluerant sacerdotibus de statu Ecclesie decernerent; presentiam sui abnegans, legatum pro se diaconum suum mittit. » Imo duos legatos diaconos quos recensuimus, qui Alexandrinī Concilii synodalē epistole reperintur esse subscripti : « Alque ipse Lucifer, subdit Ruffinus, intento animo Antiochiam pergit; ibique dissidentibus adhuc partibus, sed in unum famen revocari posse sperantibus, si sibi talis eligeretur episopus, erga quem non una plebs, sed utraque gauderet; preproperus catholiciū quidem et sanctum virum ac per omnia dignum sacerdotio Paulinum episc. collocavit; sed famen in quem acquiescere plebs utraque non posset. » Haec Ruffinus de electione Paulini, a quo statim ad Synodum Alexandriam duo legati diaconi missi sunt, Maximus et Catimerus, qui subscripti habentur synodalibus ejusdem Concilii litteris, quas recitat Athanasius. Ceterum ante electionem Paulini, non inter Catholicos tantum et Arianos dissidium agitabatur, sed etiam inter ipsosmet Catholicos : quandoquidem qui dicebantur Eustathiani, quique perpetuo fidem catholicam defendissent, nequaquam Meletio et ejus sectadoribus (ut ait Socrates²) communicare voluerunt; tum quod Meletius ab Arianis iussel electus, tum etiam quod qui enim sectarentur, ab Arianiis baptizati essent.

181. Ejusmodi tunc erat status Ecclesie Antiochenæ: ut jam tres essent episopi in una civitate;

nempe Enzoius, qui Arianis præterat; Meletius, qui Orthodoxis, quocum haud omnes communicarent Catholicis, quod aliquando Arianis consensisset, licet ab ipsis recedens egregium pro fide catholica specimen edidisset (ut tertio tono superiorius divinus, Paulinus vero tertius haberetur, a Luciferō sic ut vidimus institutus, quod nulla unquam vel tenui suspicione pollute fidei catholicae laborasset, sed eam magna laude inter tot tantaque discrimina propugnasset. At subdit post haec Ruffinus¹ de Eu-sébii Alexandriam profectione his verbis :

182. Pergit interea Eusebius Alexandriam, ibique confessorum Concilio congregato, pauci numero, sed fidei integritate et meritis nulli, quo patet post haereticorum procellas et perfidie turbines, tranquillitas revocaretur Ecclesie, omni cura et deliberatione discutunt. Aliis videbatur fidei calore ferventibus nullum debere ultra in sacerdotium recipi, qui se utcumque heretice communionis contagione macnasset. Sed qui, imitantes Apostolum, querebant non quod sibi utile eset, sed quod pluribus; vel qui imitarentur Christum, qui cum esset omnium vita, pro salute cunctorum humilians se descendit in mortem, quo scilicet inveniretur et in mortuis vita diebant, melius esse humiliari paululum propter ejecos, et inclinari propter elisos, ut eos rursum erigerent; nec sibi solis puritatis merito calorum regna defendenter; sed esse gloriösus, si cum pluribus illuc mererentur intrare. Et ideo rectum sibi videri, ut tanta perfidie auctoribus amputatis, reliquis sacerdotibus daretur optio, si forte velint, abjurato errore perfidie, ad fidem Patrum statutaque converiri; nec negare aditum redemptibus, qui potius de coram conversione gaudent; quia et ille evangelicus junior filius, paternae depopulator substantie, sed in semetipsum reversus, non solum suscipi meruit, sed et dignus paternis complexibus deputatur, et annulun fidei recipit, et stola circumcidatur; per quam quid aliud, quam sacerdotii declarantur insignia? nec probabilis extitit apud patrem senior filius, quod invidit recepto; nec tantum meriti habuit non delinquendo, quantum nota contraxit non indulgendo germano. » Haec de primo Synodi decreto Ruffinus.

183. Magni momenti quæstio inter Patres agitata fuit; num scilicet lapsi in heresim episopi, vel quoniodolibel haereticorum communione iudicati, sic ad Ecclesiam Catholicam recipiendi essent, ut in episcopatu, quem gesserant, agere smerentur. Severior in his illa olim praecesserat Patrum disciplina, ut lapsi tempore persecutionum episopi sic recuperarentur : ut laica tantum communione impertirentur; id enim sequens Cyprianus : ut vulnus suis inculet epistolis, ceterum Patres, idemque magis nominis virti, qui priori Concilio Antiocheno interfuerunt, in quo damnata est heres Pauli Samosa teni Antiocheni episcopa, cumdem Paulini, licet netundissime heresarcham sic recepe-

¹ Ruffini, lib. 1, c. 27. — ² Socrat. lib. II, c. 24.

Ruffini, lib. 1, c. 28.

runt penitentem, ut etiam in eadem sede episcopum permanere concederent. Sed et liquet, Melchiadē Romanū pontificē eadem sententia afflīcere co-natum esse schismatis Bonatistis ad catholicam unitatem : que omnia suo loco superius pluribus dicta id aperte declarant. Verum et sacrosanctū Nicenū Concilium¹ ita cum novatianis episcopis transegisse constat, ut qui inter eos essent episcopi, ad Ecclesiam redentes, in eadem quoque dignitate et munere permanentur, nisi in ea civitate alium contingere fuisse catholicum ordinatum episcopum ; tunc enim ille, ne duo episcopi essent unius Ecclesie quod haberetur pro monstro, duo inesse corpori unū capta jubetur a Synodo chorepiscopus in eadem Ecclesia ordinari, vel saltem presbyter perseverare. His, puto, exemplis magna maturitate consilii in hoc conventū tuit a Patribus, ut episcopi in haeresim lapsi, cum ad catholicam reverterentur Ecclesiam, in eodem honoris gradu, quo insigniti fuissent, recuperentur. Suberal et magna ratio, quod multiplex illorum numerus esset, qui in Occidente interfuerant Concilio Ariminensi nescientesque dannasse visierant abdicatione nominis consubstantialis Nicenū Concilium ; de quibus interioris pluribus dictur sumus. Porro ita his indulserunt Patribus, ut tamen vigorem ecclesiastice disciplinae nequaquam infleti sint passi in illis qui fuissent haeresum inventores.

183. Hujus quidem canonis S. Hieronymus² meminisse videtur, cum post longam de his disputationem habitan, hae deinceps verba subdit : « Ut dicere coperamus, post redditum confessorum in Alexandrina postea Synodo constitutum est, ut exceptis amelioribus haereticis, quos error excusare non poserat, penitentes Ecclesiae sociarentur : non quod episcopi possint esse qui haeretici fuerant, sed quod constaret, eos qui recuperentur, haereticos non huius. Assensus est Iudei sententie Occidens, et per tam necessarium Concilium e Satana luctibus creptus est mundus. » Haec Hieronymus; cuius sensus illi sensus videtur esse germanus, ut S. Synodus nequaquam absque delectu generali statuerit, ut omnes episcopi lapsi in haeresim, absque illa discretione, cum honoribus, quibus fungantur, in Ecclesiam reciperentur : sed si tantum qui negligentes vici essent, vel vi adhibita, Ariani consenserent, Id enim ita se habere, declarat S. Athanasius in epistola ad Ruffinianum, quam suo loco interioris recitatibimus. Hoc quidem ipse Hieronymus ad defensionem restitutorum corum, qui in Synodo Ariminensi lapsi esse videri poterant, quod facinissent nomen consubstantiahtatis, retentis aliis vocibus, que satis videri poterant ad insinuantam Christi divinitatem, et eo modo Ariani consenserant : qui tamen ut idem ait S. Hieronymus, et nos pluribus suo loco divinum nequaquam vere dic possent haeretici, sed quod illa cum Ariani communicatione et consensione foderati essent, ab alio jure recipiendi videbantur ; quos S. Sy-

nodus Alexandrina, cum his humaniter agens, in Ecclesiam recipiendos esse, et ante adeptū dignitatis honore poliri debere, concessit. Quid præterea in eodem Patribus conventionem statutum tuerit, videamus.

183. Agens Socrates³ de ejusmodi Alexandrina Concilio, adversus Eunomium, Macedonium, et alios Semirianos negantes divinitatem Spiritus sancti, nec non tunc recens emergentem haeresim, que postea dicta est Apollinaris, perfectam Christi incarnationem dinnimenter, nempe animam ab homine detrahentem, nova Patries tradit sunxisse decreta ; nam ait : « Spiritus sancti divinitatem stabilire, eumque in Trinitate consubstantia comprehendere ; et Filium hominem factum, non tamen solum carnem, sed etiam animam simpissime, affirmare sicut antiquis viris ecclesiasticis visum tuit. » etc. Consensionem ea de re sanctorum Patribus, qui præcesserunt, luisse, pluribus etatis testibus docet ; et post hac de controversia in Synodo agit de substantia et subsistentia ; undeque emerse rit, ita declarat :

186. « Porro autem episcopi, qui in Concilio Alexandrina aderant, hanc de ~~causa~~⁴ et ~~substantia~~⁵ substantia et subsistentia seu persona, controversiam evenerunt. Nam ousus episcopus Cordubæ civitatis Hispanie, cuius antea fecimus mentionem, ab imperatore ad tumultum ab Ario concitatum sedandum missus, dum Sabellii Atri dogma explodere cogitavit, de ~~causa~~, id est essentia, et ~~substantia~~, id est substantia seu persona, discepavat ; unde materia alteri contentionis suppeditata est. Verum id temporis in Concilio Niceno de controversia illa ne verbum quidem lactum est. At postquam cœpere de ea nonnulli dignitari, ob eam causam in hoc Concilio de ~~causa~~, id est, essentia, et ~~substantia~~, id est substantia seu persona, ista deciderunt. » Haec Socrates. At quoniodam occasione Nicene fidei ejusmodi jam olim oborta sit controversia, S. Basilus⁶ docet, cum sic ait :

187. « Nonnulli ex illis, qui impietatem Sabellii Libyci sectantur, hypostasim et usum idem esse arbitrati, illinc argumenta ad tuendum blasphemiam suam trahunt, quod in ea fide, » nempe Nicena, quam paulo post recitat, « ita scriptum est : Si quis vero ex alia essentia vel hypostasi, id est, subsistentia, Filium Dei esse dixerit, hunc anathemate rejicit Catholica et Apostolica Ecclesia. Non enim idem esse dixerunt Patries illi essentiam et hypostasim, hoc est, substantiam : si enim voces ista unam caudentque significationem acberent, quid alternam ponere opus tuisset ? Sed liquet, ideo positas, quod alii quidem Filium esse ex Patris essentia negabant : alii vero et ipsi non esse ex Patris essentia Filium dicebant ; adiacebant autem, ex alia quoque esse subsistentiam quadam. Atque ita utramque opinionem, tanquam alienam a sensu ecclesiastico, a sanctis Patribus rejectam esse. Alioqui ubi mentem suam simpliciter declararunt, ex Patris essentia Filium esse dixerunt ;

¹ Conc. Nic. can. 8. — ² Hier. advers. Lucifer. tom. II.

³ Socrat. lib. III. c. 4. 5. — ⁴ Basd. epist. LXXXVII.

nec adiecerunt, et ex illius hypothesis, itaque illud quidem ad reprobandum malum sensum positum est; hoc vero declarationem habet salutaris dogmatis.» Hac Basilius. At non mireris, sanctissimos Patres in definienda Filiū Dei una cum Patre substantia, usos esse pro *substantia*, verbo illo, *hypostasis*: nam eum tam *usia*, quam *hypostasis*, significarent ambe haec voces, *substantiam*, tamen penes Graecos usitatus usurpari solitam *hypostasim*, quam *usiam* pro *substantia*, maiores tradunt. Unde Marius Victorinus in libello de Homousio recipiendo, sic ait: «Graci οὐσίαν vel ὑπόστασιν dicimus, nos uno nomine latine *substantiam* dicimus; et οὐσίαν Graeci pauci et raro, οὐστάσιν omnes: Scriptura divina grecę οὐστάσιν sape dixit, et latine *substantiam*.» Hac ipse.

488. Ceterum quod ad *hypostasis* vocem spectat, inter Catholicos, non autem haereticos (quod testular S. Hieronymus¹ scribens ad Damasum), de ejus proprietate, eum in re idem sentirent, non levius oborta est controversia: cum tamen sic contendentes inter se confraria partes, altera alteram heresis insinuaret; impingens hac illi arianismum, huic vero illa sabellianismum; cum alioqui revera ambae catholicae essent idemque sentirent. Quas quidem adeo deformes altercationes S. Synodus, auctore Athanasio, conata est consopire atque penitus tollere; de quo sic Gregorius Nazianzenus²: «Quod vero in ipso Athanasio nihil maxime mirari subit, quodque non circa damnum silentio preteriti potest, hac præsertim tempestate, qua multa contentiones dissidaque gigantuntur, hoc superioribus adjiciunt: nam his quoque, qui nunc vivunt, documento esse queat hac actio, si ipsum nobis imitandum proposuimus.» El paulo post: «Cum essentia una et tres hypostases a nobis pie dicerentur, quod alterum divinitatis naturam, alterum personarum trium proprietates declareret; ac simili quidem modo apud Romanos intelligenterunt; ceterum ob lingue illius angustiam verborumque inopiam, hypostasim ab essentia distinguere non posse, campique ob causam in illius locum, *personarum* indubius nomen, ne tres substantias admittere videbentur.» Et inferius:

489. Quid posita? Cum parva quadam, ut in contentione fieri solet, molestie causa semper accederet, eo tandem res adducta est, ut periculum esset, ne orbis terrarum times una cum syllabis a se invicem distraherentur et abrumperentur. Que cum beatus ille vir, et vere homo Bei, magnusque animarum orationis, oculis auribusque perciperet, tam studiati et absurdam orthodoxe tidei sectionem dissimilandam ac negligendam sibi non putavit; verum medicinam morbo quamprimum infert. Quoniam autem modo id facit? Ultraque parte leniter et humaniter accersila, verborumque sententia diligenter et accurate perspensa, posteaquam concordes compert, neque quo ad doctrinam quicquam inter se dissidentes, ita negolium transgit, ut nominum usum ipsis concedens, rebus eos constringeret, »

¹ Hieron. ep. LVII. — ² Greg. Naz. orat. in laud. Athanas.

Hac Gregorius, plane alludens ad hanc de qua agimus Synodum, ubi diremptæ discordie, et de nominum proprietate fuit inter partes digne justique transactum, prout ex epistola synodali tunc scripta demonstratur, quam sumus inferioris reddituri.

490. At hacten inventa sunt ambae partes in unam eamdemque convenire sententiam, relictumque tum Latinorum, tum etiam Græcorum arbitrio, suo quoque idiomate uti, nec evanundum esse de syllabis ut dictum est, dummodo nulla esset in re ipsa discrepantia: tamen nequaquam videtur placuisse posteris Latinis vox, *hypostasis*, usurpari loco persone, que videretur significare *substantiam*. Unde S. Augustinus hæc ait³: Essentiam dico, οὐσίαν gracie dicitur, quam usitatus *substantiam* vocamus. Dicunt quidem et illi *hypostasim*; sed nescio quid volunt inter *usiam* et *hypostasim*; ita ut plerique nostri, qui hanc græco tractant eloquio, dicere conuerterunt, οὐσίαν οὐσίαν, τρεῖς οὐστάσις, quod est latine, unam essentiam, tres substantias. Sed quia nostra loquendi consuetudo jam obtinuit, ut hoc intelligatur, cum dicimus essentiam, quod intelligitur, cum dicimus *substantiam*; non audemus dicere unam essentiam, tres substantias; sed unam essentiam, vel *substantiam*, tres autem personas: quemadmodum multi Latini ista tractantes et digni auctoritate dixerunt, cum modum alium aptiorem non invenirent, quo enuntiarent verbis, quod sine verbis intelligebant, » Hac Augustinus; qui tamen nequaquam eam ob causam illos damnandoz putat⁴, quod scilicet differentiam constituerent inter essentiam et *substantiam*, quam discriminationem Latini penitus ignorarent.

491. Quenam autem hæc esset differentia a Graciis allata inter *substantiam* et *essentiam*, S. Basilius⁵ ad Terentium scribens, rem exacte declarat paucis his quibus ait: «Quam habet rationem id quod commune est ad id quod proprium, hanc habet essentia ad *hypostasim*, hoc est, *substantiam* sive *subsistentiam*.» Sed pluribus de his agit in epistola seu potius commentario sic enim ipse appellat, ex argumento conscripto ad ipsius fratrem Gregorium Nyssenum, ubi pluribus docet, sicut species ab individuo, et communione a proprio, differre *substantiam* a *subsistentia*; adeo ut hæc sententia idem pie dicent, tres personas in Trinitate, esse proprias *substantias*, vel *subsistentias*.

492. Sed etiam Theodoretum regal Eranistes: «Estne, inquit, aliqua differentia inter *substantiam* et *hypostasim*? » Orthodox. « Si externa quidem spectetur sapientia, nulla est. Nam et *substantia*, seu *essentia* idem significat; et id quod *subsistit*, est *hypostasis*. Sed si Patrum doctrina attendatur, quoniam habet differentiam communem et proprium, vel genus et species ac individuum, eandem habet *substantia* et *hypostasis*.» Hec Theodoretus, qui eadem plu-

³ August. de Trinit. lib. V. c. 8. 9. tom. III. — ⁴ Ibleu, Rad. lib. VI. c. 4. — ⁵ Basil. ad Terent. in addit. — ⁶ Theod. in Immunit. dial. 4. lœm. 4.

ribus explicat, ad quem rejicimus lectorem uberiora querentem. At hec haec illa a Graeciis recte proprieque dici viderentur; horrebat tamen Latinorum aures ut vidimus, cum tres in divinis audiendis dei substantias. Vel si et ipsi dicerent, tunc ad evitandum arianismum, non tres personas, tres esse substantias; sed ut idem Basilius ubi supra testatur) tunc more Graecorum dicerent et voce graca, usianum, et hypostases tres, sive substantias; nec e contrario ponerent unam substantiam, absque trinum addito nomine personarum, ne eadem cum Sabellio sentire viderentur, quod Graeci accepissent ut dictum est vocem hypostasis, nempe substantia, pro substantia. Ceterum quantumlibet haec recte definita essent in Synodo Alexandrina, de qua agimus, rursus tamen eadem controversia temporibus S. Hieronymi retricata est, qui huius quoque Concilii decreti meminit, cum ait¹: « Nunc igitur proh dolor post Nicenam fidem, post Alexandrinum juncto pariter Occidente decrebimus, trium hypostasem ab Arianorum praebole et Campensibus novellum a me homine Romano nomen exigitur. » etc. At de his suo loco dicendum.

193. Actum præterea est in eadem Synodo Alexandrina, ut professio illa fidei ab Arianis titulo Concilii Sardicensis promulgata, esse spuria, publica testificatione demonstraretur; atque pariter declararelur, in eodem Sardicensi Concilio nihil fuisse additum ad Nicenam confessionem. De quibus omnibus scripta est epistola synodalis, qua apud Athanasium reperitur esse descripta his verbis² ad Antiochenos; cum jam, ut dictum est, Paulini ordinatio facta esset:

« Carissimis et optatissimis sacerorum communis tris Eusebio, Lucifero, Astero, Cymatio, et Anatolio, Athanasius, caerulei episcopi, qui Alexandria ex Italia, Arabia, Aegypto, et Libya hic adsumit, Eusebius, Asterius, Gaius, Agathius, Ammonius, Agathodemon, Dracontius, Adelphius, Hermeon, Marcus, Andreas, Paphnutius, Marcus, Zoilus, Myrias, Georgius, Lucius, Macarius, reliqui deinceps in Christo salutem plurimam. » Quod autem ad hujusmodi inscriptionem spectat, sicut et in ipsis contextu epistola, neonon in subscriptione, munda illa irrepsisse noscuntur, cum modo ad Eusebium et Astero et alios episcopos eadem epistola scripta dicatur, modo autem ab ipsis potius una cum Athanasio data ad alios antistites appearat; hec non aliter restituenda putamus, quam ut ex sententia antiquorum fore omnium historicorum affirmemus, Eusebium episcopum Verceilensem hunc Synodo præsentem hunc; eandemque epistolam, sicut ab Athanasio atque aliis collegis, ita etiam ab eodem Eusebium fuisse conscriptam. Reddemus nos eam, ut apud Athanasium legitur, in hec verba:

194. « Persuasum habemus, vos, cum sitis ministri Dei, ac Domini dispensatores, idoneos apostole esse ad Ecclesias negotia temperanda. Ceterum quia ad nos allatum est, plurimos superiori tem-

pore per contentionem disgregatos a vobis pacem jam optare; plurimos item a vecordi Arianorum secta deficiente, vobiscum communionem affectare; necessarium visum est, et que a nobis nostrisque dilectis scripta essent Eusebio et Astero, vestra honestati insinuare, qui et ipsi estis dilecti, et vere nobis desiderassisimi sacerorum communis: ministrum letos quidem nos esse de hac fama; sed tamen magnopere cupere, ut eos qui adhuc in schismate haerent segregati a vobis, quique cum Arianis ceteri facint, resilire curatis ab istiusmodi insanis, ut omnes omnibus in locis praedicent unum Dominum, unam fidem. Quid enim est tam pulchrum, prout Psalmographus³ inquit, aut quod ita delectabile, quam habitare fratres in unum? Nam ita quoque fieri arbitror, ut Deus nobiscum habitat, cuius haec verba sunt⁴: Habitabo in eis, et versabor inter eos, et illuc habitabo, quoniam elegi eam; ita quoque quodammodo fit, ubi una fides et religio predicatorum.

195. « Vellemus equidem nos Aegyptii una cum dilectis fratribus nostris Eusebium et Astero multis de causis istuc venire, et in primis ejus rei gratia, ut vestros affectus complecteremur, frueremurque in communione istiusmodi pace et concordia. Verum quia, ut in alia epistola indicavimus, et ex communis nostris intelligere potestis, definimur magnopere ecclesiasticis necessitatibus, idque non sine dolore nostro; ideo voluntus communis nostros in rebus sacris Astero et Eusebium in vicem nostri istuc pergere, ac vos invisere. Gratias igitur ago eorum pietati; quod cum ipsis fecerit properare ad suas dioeceses, istam tamen proficationem ad vos omnibus rebus suis anteposuerunt, idque in usum urgentis ecclesiastici negotii. Cum igitur istud inter nos decretum esset, memelipsum non parum consolatus sum, quasi illis isthac præsentibus, ego quoque una isthac præsens inferessem.

196. « Omnes igitur, qui vobiscum pacifice agere volunt, in primis autem illos, qui in veteris Ecclesie communione fuerunt, demde qui ab Arianis redierunt, allicie ad vos, eosque ut patres assumite, et ut magistri et intores recipite, cooptantes vos interiori dilecto nostro Paulino ejusque socius; nihilque amplius ab illis evigatis, quam ut excrecentur Arianorum haeresim, confilcanturque sanctorum Patronum in Nicena fidem. Excrecent ictu eos, qui dicunt Spiritum sanctum esse creaturam, et divisum ex substantia Christi. Id enim vere est resilire a seculera factione Arianorum, si non dividias sanctam Trinitatem, nec dicas aliquid ejus esse creatum. Nam qui simulanter sese jactant de confessione Nicena fidei, atque interim audient blasphemias dicere contra Spiritum sanctum, nihil aliud præstant, quam quod arianam haeresim verbis inficientes, animo sensuque refutant. Anathematique quoque imputant Sabellum et Pauli Samosateni impietas, Valentini item et Basitidis insaniam, et Manichaeorum stoliditas;

¹ Hier. epist. LVII, tom. II. — ² Apud Athan. ad Antioch.

³ Psal. CXXXIII. — ⁴ Ezech. XLIII.

quod si sit, omnia apud omnes suspicio delebitur, et sola Catholica Ecclesia fides pura apparebit.

197. «Quod autem hanc fidem tenemus nos, et qui perpetuo nobiscum communionem usurparunt; nec vos, vel alium quemquam latere arbitrabarunt. Ceterum quia cum voluntibus volupte est conjungi, et quidem libenter cum omnibus, ita vero in primis iis qui in veteri Ecclesia conventus agebant; et quia potissimum Dominum glorificamus, cum de omnibus, tum praecepit de hoc eximio proposito; visum est nobis, vos cohortari, ut sub istis conditionibus inceatur concordia; ita ut nihil ulterius, quam dictum est, vel illi, qui ex veteri Ecclesia sunt, a vobis flagitent; vel illi, qui cum Paulino sunt, aliud, pralerquam quod inter Nicenam Concilii decreta reperitur, adjicant; et tabellas, quas nonnulli jactant, quasi ex Sardicensi Synodo de fide conscriptas, ne legi quidem semel aut proferri sinatis. Nihil enim tale Concilium definitivit. Quamvis enim certi homines nonnulla, quasi que decesserint, Niceno Concilio adscribere vellent, idque acriter contendenter; sancta tamen Synodus, que Sardicae convenit, indigne id tulit, decretoque sancxit, ne quid ulterius de fide scriberetur; et sese contentos esse Nicenam fide declaraverunt, ut cui nihil decesset, et in qua integra et solida fides contineretur: neque edendam esse aliam professionem fidei; ne illa, que Nicene scripta est, suos numeros non habere videretur: neve illis, quibus libido est, semper nova statuere, occasio injusmodi suppeditaretur, ut iterum alque iterum de fide detiniant. Quapropter si quis haec aut aliud quippiam cavillabitur, compescite illum, et ad studium pacis inducite; nihil enim est quod in his agnoscere possumus, nisi solam contentionem.

198. «Hillis enim, qui nonnullos incusabant, ut trium hypostaseon affirmatores, cum injusmodi voices in Scriptura non reperiuntur ac proinde suspecti videri possent, auctores finimus, ne amplius in Nicenam confessionem inquirerent. Sed tamen de istis ob pervicaciam rixandi questio est habita; interrogatioque sunt, num pro Arianorum sententia alienas, peregrinasque, ac diverse a se invicem substantiae personas esse velint, et unaquamque hypostasi per se ac seorsim divisam esse pro ratione ceterorum creaturarum, corunque qui ex hominibus nascuntur, existimat? An sic intelligent diversas res, quale est aurum, argentum, as? An, ut alii haereticici, sub istis vocibus tria principia, et tres maximos deos constituant? Ceterum illi affirmabant, se ita nec dixisse, nec sensisse. Perennitatis autem nobis, qui ratione ista dicent, aut eum omnino istiusmodi vocabulis ulterentur? responsum dedebunt, sese in Trinitatem credere, non que nomine tenus Trinitas, sed que vere Trinitas esset et subsisteret; et Patrem, ut qui vere esset et subsisteret; et Filium, ut existentem et subsistentem; et Spiritum sanctum, ut subsistentem et existentem agnoscere: non tamen se dixisse tres deos, aut tria principia; immo ne toleraburos quidem, si quis tale quidam

aut dicat, aut sentiat: sed se scire, esse sanctam Trinitatem, ut lumen una sit Deitas, et unum principium; et Filium se agnoscere esse coessentialm suo Patri, ut dixerunt Patres: et Spiritum sanctum non creaturam, neque alienum, sed proprium et indigegatum ab essentia Patris et Filii.

199. «Approbata igitur istiusmodi et interpretatione et excusatione, vicissim quoque et eos examinationis, qui ab istis in culpam devocabantur, quasi dicentes, esse unam hypostasim: sciscitantes ab illis, num pro Sabelliano dogmate ea mente loquerentur, ut subtletos vellent in Trinitate Filium, et Spiritum sanctum, quasi Filius essentia caret, aut Spiritus sanctus non subsisteret? Qui et ipsi quoque affirmarent, neque ita se dicere, neque se ita sensisse unquam, sed ~~intelligere~~ eos intelligere idem esse eum ~~et~~ unam autem ideo sese hypostasim intelligere, parlin quia Filius ex essentia Patris sit, partim quia in tribus sit identitas naturae: unam enim sese Deitatem, et unam naturam credere; neque aliam Patris, aliam Filii, aliam Spiritus sancti esse naturam. Quin imo et illi, qui eo criminie postulati erant, quod tres hypostases inducerent, cum istis in eandem sententiam convenerunt; vicissimque illi, qui unam hypostasim asseverarent, istorum interpretationi acquiecerunt; et ambae factiones pariter Arium excratae sunt, ut Christi hostem: Sabelliumque et Paulini Samosatensem, ut impios; Valentiniū Rem et Basilidem, ut alienos a veritate: Manicheum quoque, ut malorum machinatorum. Omnes denique Dei gratia post injusmodi verborum interpretationem optimam et exactissimam, que Nicene Patres instituerint, fidei esse approbarunt, ejusdemque fidei verba sufficere, ac ante omnia in usum esse deducenda, constituerunt.

200. «Quinimum de negotio dispensationeque carnis nostri Salvatoris, cum super ea quoque re nonnulli cum aliis contentionem moverent; et hos et illos examinationi subjecimus; et quod isti profilebantur, hoc et illi quoque suffragio assensuque prosecuti sunt; nempe non ea ratione qua ad prophetas factum est verbum Domini, factum esse Verbum et advenisse in Christum sub fine secularum: sed ipsum Verbum carnem esse factum: et cum esset in forma Dei, formam servi assumpsisse; et ex Maria (quantum ad carnem attinet) hominem esse genitum, hominum gratia; coque modo solide et integrè humanum genus liberatum a peccatis in ipso, et vivificantum a morte, introduci in regnum celorum. Et hoc quoque itidem continebantur, quod non corpus inanimatum, aut cogitationis aut mentis expers Salvator haberet. Nec enim possibile erat, ut Dominus proper nos homine tacto, corpus eys sine mente existeret: non enim corpori duntavat, sed et anima (quoque nostra per ipsum Verbum salus est conciliata). Idemque cum vere esset Filius Dei, filius hominis factus est; et cum esset unigenitus Dei Filius, factus est primegenitus in multis fratribus³.

³ Rom. viii.

Quapropter non aliis erat ante Abraham, alius post Abraham, neque aliis dum Lazarum excitaret, neque aliis cum interrogaret de eo ubi situs esset; sed idem ille ipse erat; corporaliter quidem ut homo expuens; divinitus vero ut Dei Filius oculos aperiens eum, qui a nativitate eius funeral; et carne quidem patiens ut Petrus¹ dixit², divinitus tamen monumenta aperiens et mortuos excitans. Ex quibus, omnia que in Evangelio sunt, intelligentes, affirmaverunt se idem sentire de incarnatione et humana natura a Dei Verbo assumpta.

201. « Cum igitur istiusmodi illorum fuerit confessio, adhortamini vos, ne eos qui ita confidentur, talemque interpretationem sua confessioni accommodant, temere damnare, aut rejicere velitis; sed potius admissa illorum excusatione, recipiendos prietatis. Eos et contra, qui talem confessionem non edunt, neque tali interpretatione in ipsis verbis ulnunt, arcere vos vellentis, et aversari ut suspecte mendis homines. Ceterum cum istos tolerando non censemitis, consuleatis illis qui recte interpretantur, et recte sentiunt, ne ultiior ulla inter vos adhibeat disquisitio neve verborum pugnis studeatis ad nullam prorsus utilitatem; sed sensus cogitationesque pieatis exhibete. Nam qui ita affecti non sunt, sed tantummodo super istiusmodi voculis contentiose rivantur, et aliud quidquam, praeterquam quod Nicæa scriptum est, requirunt: hi profecto nihil aliud agunt, quam quod proximis suis turbidam subversionem propinant, ut inimici, et discordiarum schismatumque tumultuatores. Sed vos, o boni et fidèles servi et dispensatores Domini, eos qui scandala et peregrina inferunt, compescite et arceite, et prie omnibus anteponeat istiusmodi pacem, que sanæ fidei est. Forsitan Dominus misericordia nostra coaptabit, quo unum habeamus ducem Dominum nostrum Jesum Christum.

202. « Hoc quidem nos, tum quia nefas est quicquam ultra Nicænum Concilium requirere, aut contentiosas sententias recipere, tum vel ob pacem solum, et ne qui recte sentiunt, pro rejectis habeantur, ad istum modum censūmus; et eorum confessionem qualis fuerit, nos qui recte sumus Alexandriæ, paucis indicavimus: idque in communione una cum reliquo communis sacrorum Astorio et Eusebio: nam reliqui ex nostris quisque ad suas provincias abierunt. Vos rursus in commune, ubi soletis conventus agere, ista jubelatis pervulgari, coque omnes evocate. Equum est enim, ut in eo loco primum epistola resulteret, ibidemque omnesque pacem amant, inter se concilientur; ac deinde ubi conciliati fuerint, ubiunque populi videbuntur, præsentem quoque vestra humilitate, synaxis celebretur, et Dominus publice ab omnibus glorificetur. Salutant vos fratres illi, qui mecum hie agunt. Bene valete, et nostri memoriam in Domino lacite. » Haec enim epistola synodalis ad Antiochenos primum, inde ad alias

Orientalis Ecclesiæ perferenda: cui in hac subscriptio aliquot episcoporum, atque in primis ipsius Athanasii, his verbis:

203. «Ego Athanasius, cæterique episcopi in hoc conventu præsentes, epistola subscriptisimus; idemque ab aliis factum est, qui huc legali venerant; inter quos a Lucifero Sardinie insule episcopo, diaconi duo Heremius et Agapetus, a Pantino vero Maximus et Calimerus, qui et ipsi diaconi sunt. Aderant et aliquod monachii episcopi Apollinaris in hoc ipsum missi. Episcoporum nomina ad quos epistola scripta est, sunt hi: Eusebius Vercellarum civitatis Gallie, Lucifer Sardinie insule, Asterius Pelae Arabie, Cymatius Palati Celesyrie, Anatolius Enboiae. Ceterum qui epistolam scriperunt, sunt isti: Papa Athanasius, et qui cum illo Alexandria fuerunt: ipse quoque Eusebius inter eos est. Asterius item: reliqui, Gaius ex Parathonio proxime Libye Phragonis, et parlis alterius Elearchia, Egypti, Ammonius, Pacennicus, et ex reliqua Elearchia, Egypti, Agathodæmon Schedice et Menelaïi episcopus, Dracontius parva Hermopolis, Adelphius Nupheros, que est in Lychnorum, Hermion Tancos, Marchus Zigrorum proxime ad Libyam, Theodorus Athrybos, Andreas Arsenioë, Paphnutius Saos, Marcus Pyrrhum, Zoilus Andromenæ Antiphron. His etiam Eusebius latine subscriptis, quorum haec interpretatio, » ex gracio iterum latine reddita: « Ego Eusebius episcopus, secundum exactam vestram utriusque partis confessionem, qua in eamdem sententiam invicem convenientis, quantum attinet ad hypostases, falorum me quoque idem statuere: neque in id solum calculum meum addo, sed etiam in incarnationem Salvatoris nostri consentio, cum videlicet, cum Filius Dei esset, hominem esse factum, et excepto peccato, omnia que veteris erant nostræ humanitatis assumpsisse; idque prout habebit epistola argumenatum, meis suffragiis confirmo. Deinde quia fama apud eversos increbuit de tabella Sardicensi Concilii, ne ea ultra Nicænum fidem decreta esse putetur, meo suffragio denuntio, quo nihil luxamenti aut novæ Nicæne fidei inde oboriantur: neque eam ea de causa proferandam censeo. Valere yes omnes in Christo evopo. Ego Asterius, superioribus scriptis adstipulator, et vos in Christo bene valere precor.

204. « Postea quoque et ipsi subscriptisunt absentes, scilicet: Ego Paulinus, episcopus Antiochiae hie erai, et ita sentio, quemadmodum accepi a Patribus Filium esse, et subsistere perfectum; subsistereque Spiritum sanctum, cumque perfectum esse. Quapropter approbo superiorem interpretationem de tribus hypostabis, et una hypostasi sive essentia; et eos qui ita censem, veros habeo; cum enim sit sentire et confiteri, Trinitatem in una Deitate consilere. Et de incarnatione Verbi Patris propter nos facta, ita decerno, quemadmodum scriptum est secundum Joannem, Verbum carnem esse factum: non autem secundum impiaissimos homines, mutationem sui Verbum passum esse; sed nostri gratia hominem esse factum, et ex Maria Virgine

Spiritu sancto genitum; et nequaquam inanimatum, aut absque sensu, aut sine mente corpus Salvatorem nostrum habuisse : quippe cum impossibile sit, dominum propter nos hominem factum corpus habere sine mente. Idemque anathemata prosequor eos, qui confessionem fidei Nicenae vilipendunt, et qui negant Filium ex substantia Patris, et coessentialis Patris existere. Excorio item eos, qui dicunt, Spiritum sanctum propter Filium creaturam esse factum. Præterea Sabellii, Photini, omnemque haeresim anathematizo, incedens secundum Nicenam fidem, et secundum omnia superiora scripta. Valere vos opto ego Cartherius. » Hactenus subscriptiones.

205. Quod autem in damnatione haeresis Apollinaris nulla de codem Apollinari ea sententia condamno mentio habeatur, allerum de duobus contingit oportuit : vel eam haeresim vulgaram nondum fuisse nomine Apollinaris, sed incerto auctore prodidisse ; vel ipsum Apollinarem jam ante Synodum visionem esse eandem abdicasse sententiam per monachos, qui Synodo interfuisse dicuntur. Nullam plane factam esse in hac Synodo Apollinaris mentionem, ex eo quoque potest intelligi, quod S. Basilius, etiam Valentis imp. tempore, jure se putasse diebat, cum Apollinare communicare potuisse, quem nescisset errasse, ut suo loco inferius dictum sunnus.

206. At quod de rebus laud parvi momenti actum videbatur in Synodo, de his omnibus, ut parerat, S. Athanasius reddidit certiorem Liberum Romanum pontificem ; quarum quidem litterarum illud tantum fragmentum superest, quod spectat ad incarnationis mysterium, et perfectam Filii Deitatem : cetera autem que in Synodo gesta sunt, desiderantur. Cujus quidem scripti cum ille sit titulus : « Athanasi rescriptum ad Liberum episcopum Romanum ; » plane declaratur ipsum Liberum Alexandrinæ cogenda Synodi fuisse auctorem, deinceps ea re ad Athanasium dedisse litteras, atque ejus auctoritate illuc convenisse Eusebium episcopum Vercellensem, et Luciferum Calaritanum legatos ; cuius pariter jussu tanta iudeo sibi sumperiori, nempe in Lucifer, ceteris explosis, crearet Paulum episcopum Antiochenum (non enim id negotium erat nisi civitatis Sardinie insule episcopi, sed praesulii summa potestate fungentis), utique Eusebius fumetus sit legatione ad restitutas collapsas totius Orientis Ecclesias : nequaquam enim haec ipsos iura accepisse a Concilio illo Alexandrinio, quis dicere jure poterit : nam quid juris iisdem Occidentis episcops in res Ecclesie Antiochenæ, et in Syriam, Asiam, et Cappadociam, aliasque religiones, ad quas Eusebius tandem restitutor clades legatus prefectus est ? Exstet et ipsius Liberii pape epistola ad Athanasium fragmentum ; quo idem Pontifex Rom, premissa fidei sue catholicæ confessione, caudentem ab ipso Athanasio exigit. Id enī a Libero exposci videbatur ob suspectam reddidam oīmū fidei ipsius evīta (ut dictum est) cum Ariani communione. Quam et ipse exigit ab Athanasio post tot annorum lataebras : ab eo namque tempore usque ad Constan-

fū mortem nulla potuit inter eos esse ex litterarum consuetudine communicatio, nisi sub Julianō, cum ipse Liberius ad eundem Athanasium eam scriptis epistolam, cuius ejusmodi tantum apud eum fragmentum reperitur, quod sic se habet⁴ :

207. « Est igitur nostra confessio, optatissime Athanasi : Verbum Dei Filium, secundum naturam ex Deo eodemque Patre suo genitum esse, non creatum, semper in imperio collegam Deo et Patri, et indesinenter regnum obtinere in infinita secula. Amen. Spiritum quoque sanctum vere ex Deo naturaliter Deum, indivisibilē a Deo secundum divinas Scripturas ; ut sit vere Pater, vere Filius, et vere Spiritus sanctus ; neque transferri delere unumquodque nomen a suo significato, cui assignatum est, quo vera sit Trinitas sub una Deitate, sub una potestate, et una substantia. Non enim dispergitur Filius aut Spiritus sanctus a Patris substantia, que implet cœlum et terram. Est igitur, ut dixi, Trinitas una substantia, non divisa, sed per essentiam una, Deitatem una, potentiam una, et regnum una, una quoque gloria, una item imagine, una denique spiritu : spiritus enim non dividitur. Anathema igitur dices Sabellii et Arii dogmata, et supra annotatas haereses ad aternam penam secundum Salvatoris vocem. Illic igitur confessioni, frater Athanasi, que vera fides in Catholicæ et Apostolicae Ecclesia censetur, si mecum sentis coram judice Deo, et Christo, queso subscribas ; quo certiores reddanur, num ejusdem nobiscum suffragii sis, eademque statuas de vera fide : ut et ego securior officiar, tuaque mandata indesinenter obeam. Id tibi quoque cognitum velim, carissime, filios veritatis confiteri impotabilem esse Deitatem ; et de adventu Verbi et Dei in carne ita sentire : Verbum scilicet genitum ex Patre Deo, hominem perfectum absque peccato assumptissime ex Maria Virgine secundum Evangelia in Christo Iesu. Amen. » Hactenus quod extat fragmentum ex epistola Liberii ad Athanasium. Porro multa in ea desiderari, nemo non affirmaverit : nam nulla in his mentio fit de personis et hypostasis in Trinitate, quarum occasione inter Latinos et Graecos concilatas esse controversias, dictum est. Sed et alia plura decesserunt, quae spectabant ad Synodum celebrandam, et testi- tuendum statum Ecclesie Orientalis.

208. Ejus autem, quam divinus, redditæ epistole Athanasi ad Liberinum, carentis salutatione atque exordio, ejusmodi tantum superest fragmentum, quo summa catholicæ fidei habetur expressa in hac verba :

« Unus Deus immortalis, invisibilis, impalpabilis, eo quod Deus sit spiritus, idemque loco incomprehensibilis ; neque usquam est recto ubi non existat. Hopus verbum immortalis Sapientia est, incorruptibilis, invisibilis, idemque unus Deus proutgenitus, operum socius, principio carens, impalpabilis, cui nullum relatis aut intimum aut tunc ; per quem omnia facta sunt, et sine quo factum est nihil. Hic est

qui fixit hominem; hic est qui rationem fabricandae arcu ostendit; hic est qui pollicitationes Abraham fecit; hic est qui descendit, ut populum salvaret; qui Moysi legem dedit; hic est Deus Abraham, Isaac et Jacob, qui in propheta locutus est; hic est qui compesuit novum et vetus Testamentum. Qui in ultimis diebus carnem ex Virgine mortalem assumpsit, cum ipse interior immortalis esset, eamdemque imbecillum ipse minime imbecillis, obnoxiam morti ipse nulli obnoxius, visibilem ipse invisibilis. Illa, inquam, caro suspensa est in cruce, non ipse; in illa omnes humanas passiones ut homo sustinuit; non ipse. Ipse est enim Dei virtus, hoc est Deus, qui infernum expugnavit, et imperium diaboli demolitus est; qui Deus in descendendo, Deus in ascendendo, corpus sumum a morte excitatum Patri representavit, ac vindicavit a morte, sub enjus imperio tenebatur. In Filio Patrem intelligimus, cum unus cum eo sit Deitate, potentia, essentia, gloria, Dei appellatione. Et in Patre Filium quoque cognoscimus. Hic est, qui ubi assumpsit carnem, Jesus vocatus est, quatenus homo fuit: hoc est assumpsit hominem in seipso, in quo omnis plenitudo Divinitatis habitat corporaliter. Hunc existimamus non segregatum a Patre aut sancto Spiritu: neque tamen ita, ut dicamus Patrem descendisse, et in homine fuisse. Ha minus Deus Pater omnipotens a nobis creditur. Ideoque fides nostra est in unum Deum Patrem omnipotentem, et ejus Filium Dominum nostrum, et in Spiritum sanctum; eosque in unitate una, potentia una, substantia una, essentia una, gloria una, dominatione una, regno uno, imagine Trinitatis una, consubstantiales esse credimus, per quem facta sunt omnia. Ita quoque in carnis resurrectionem credimus; hoc est, corpus nostrum (secundum sacras Scripturas) ex corruptibili mortaliisque in incorruptibilitatem et immortalitatem a Deo mutandum esse. Amen. » Hacenus quod extat epistola Athanasii ad Liberium papam fragmentum. Scriptissime quidem Athanasium, atque collegas episcopos, qui interfuerunt Concilio Alexandrino, ad eundem Liberium de cunctis rebus gestis in Synodo, idem ipse Athanasius disertis plane verbis testatur ea epistola, quam postea scripsit ad Ruffinianum; qua periter declarat, quecumque in eadem Synodo acta sunt, tuisse confirmata ab ipsa Romana Ecclesia: quia item epistola decretum de recipiendis lapis in haeresim, plenus explicatur; et ne de fide ejus dubiles, scias eam tuisse perfectam atque recognitam probatamque in Niceno Concilio secundo, ex quo quidem loco quod desideretur hacenus inter ejusdem Athanasii opera hic eam describendam putavimus: sic enim se habet ejus¹ editio in oecumenica tunc Synodo facta:

209. « Monachi diverunt: Si iusserit sancta Synodus, afferatur ad Ruffinianum beati Patris nostri Athanasii epistola, et legatur. Sancta Synodus dixit: Subsidiari petitum religiosorum monachorum. Sibi-

phanus prafatus monachus ferens in manibus librum, legere caput: Sancti Athanasii ad Ruffinianum. Domino dilecto et desideratissimo comministro Ruffiniano Athanasius in Domino saltem; et post alia: Quandoquidem studiose et ecclesiastice hoc enim tua pietati iterum convenit de his, qui necessario redacti sunt, nec per improbam fidem sunt corrupti, impudicisci, eaque de re ad Synodos et alias scribere voluisti, ut animi sententiam de his explicarent; velim, mi domine desideratissime, sic habeas. In primis cum a vi cessatum esset, Synodusque presentium et eorum qui longinquas regiones inclebat episcoporum haberetur, nec modo communis qui per Graciam passim habitant, verum etiam in Gallis et Hispania. » Intelligit per hos Athanasius Eusebium Vercellensem, et Luciferi Caritanii episcopi legatos; sed subdit:

210. « Communi decreto placuit, ut hic, et ubique gentium quicunque lapsi fuissent proprio arbitrio, et antesignani fuissent impietas; si resipiscerent, ignoscendum quidem illis, verum non restituendos in cleri numerum. Qui vero non auctorres, sed necessitate, et violentia compulsi fuissent; visum est illis quidem ignoscendum, et in cleri locum restituendos; maxime cum probabilem defensionem et excusationem dederint. Atque hoc quoque economicae et rationabiliter factum videtur. Nam ipsi quidem animo statuerant, non velle ad impietatem delabi. Verum quoniam impiissimi quidem eorum causa statim Ecclesie ad seditionem trahabant; duerunt longe satius esse, vi compulsos se concurrere, et onus gestare, quam populum perdere. Hac cum afferent, visi sunt nobis non absurdia respondisse; quando et in occasionem facti exemplo Aaron fratris Moses se defendenter, qui in cremo populi transgressionibus aequievit, defensionem habens, ne populus in Egyptum reversus, idolorum cultui iterum se manciparet. Videbat cuim, si in cremo vastitate subsifisset, futurum, ut paulatim ab impietate regredetur; in Egypto autem nullam esse ad pietatem regressus viam. Hac de causa clero per ea tempora ignotum est. Qui vero in errorem seducti erant, et violentia huc compulsi, data quoque iis communio est. Quemadmodum Iace et Roman scripta sunt, Romanorumque Ecclesiam omnia comprobasse constat. Hac quoque tua pietati confidenter scribo, et significo, quo tua pietas, ea que decreta sunt hoc modo, amplectatur. » Hucusque lectum ex ea Synodo, in qua hic ad declarationem ejusdem decreti subiecta leguntur:

211. « Sabas et qui cum eo aderant monachi diverunt: Non haec solummodo sancti Athanasii vox est, verum etiam Synoderum, propterea quod inquit idem Pater, ipsos quoque Romanos totumque Graciam idem comprobavisse. Detinunt autem eos, qui ex heresi ad pristinam mentem redenuti, suscipiendo ad pendentiam; verum sacerdotii dignitatem minime illis restituendam. Hierasius beatissimus patriarcha dixit: Non de quovis haeretico ad mentem redeuntem recipiendo beatus Pater haec slatuuit, sed de

corum principibus, et antesignanis, quique in sua heresi veluti deliciantur et se oblectant, verbisque artificiosis veritatem ipsam fucare student, haud aliter ac Orthodoxi cum libertate solent; ipsi autem sententiam Scripturae perverse explicant. Verum iterum recitatetur eadem epistola ad Ruffiniatum. Epistola ejusdem Patris. Lecto autem loco, in quo beatus Pater lapsis venienti dat impietatis; sed qui praecipui haereticorum fuerunt, negat restituendos in ordinem sacerdotalem. Qui vero antesignani non fuissent, sed vi et necessitate ad impietatem coacti; ignoscendum quidem illis, et in cleri locum restituendos, quod justam excusationem afferrent. Venerabiles monachii dixerunt: En quenadmodum in principio diximus, sic est: siquidem beatus Pater eos, qui ex heresi revertuntur, in sacerdotii dignitatem non recipit. Tharasius sanctissimus patriarcha dixit: Videmini mihi mentem Patris non intelligere: quandoquidem eos qui non fuerunt auctorares heresos, vi autem compulsi sunt, recipit ad pristinam dignitatem; solummodo vero praecipios, atque adeo parentes, sive auclores heresum a dignitate sacerdotali recipienda evcludit: recte profecto justeque id pronuntians, » etc. Hec ex Synodo secunda Nicena ad perfectam elucidationem hujuscemodi decreti exscripsisse voluimus, ne non ad consequendum germanum sensum verborum sancti Hieronymi, que superius citata sunt.

212. Quod autem in eadem Synodo auctoritate (ut dictum est) Romani Pontificis decreta sunt legationes ad restituendas collapsas a fide catholica Ecclesias earumque ministros, erroris in primis arguendus est Ruffinus¹, dum ait proculacionem Orientis injuriam fuisse Asterio, Eusebium vero Occidentis. Nam constat, eundem Eusebium ejus rei causa suscepisse in Orientem peregrinationem, Antiochiamque (ut dicemus) prefectum esse, indeque etiam in Cappadociam pervenisse: quod quidem sententia illa S. Gregorii Nazianzeni superius recitata reddilis manifestum, cum ipse agens de turbis illis, Juliani tempore in Cappadocia electionis Eusebii episcopi Casariensis occasione excitatis, huc addit²: « Postremo, inquit, aderant episcopi quidam ex Occidente, qui Orthodoxos omnes ad suas partes pertrahebant. » Quae quidem non nisi de Eusebio episcopo Vercellensi et aliis qui cum eo erant, possunt intelligi: nam Asterius (ut sepe diximus) in Arabia et episcopus. Affirmat id ipsum Socrates, dum ait³: « Eusebius partes Orientis peragrans, infirmos fide, instar praestantis medici, ad integrum valetudinem restituit, doctrina ecclesiastica instruxit, eruditivique. » Addit autem post hanc omnia Soerales: « Eodem tempore Athanasius oratione apologeticam, quam in sue ipsius Iugae defensionem jampidram confecebat, coram illis qui aderant, perfecit. » Ea quidem ratione, quod livore fabescente Ariani adhuc carperend ipsum velut ignavum, quod non posuisset

ex Domini sententia animam pro oibis, sed perinde ac mercenarius, vestigio solum vertisset. Recit idem Socrates⁴ ex ea nonnulla: sed nos lectorem rejiciamus in ipsum integrum, qui adhuc extat, commentatorum. At de Alexandrina Synodo hac temus.

243. *Dissidiae episcopatu Antiochiae inter Luciferum et Eusebium.* — Que porro Synodus novi subscripta sint, Socrates ita recenset⁵: « Eusebius vero Vercellarum episcopus, statim post Concilium Alexandriadecedens, Antiochiam contendit. Ac cum Paulinum a Lucifero episcopum designatum, populumque in duas factiones partitum offendenter (nam Meletii fautores separati conventus fecere) vehementer propterea animum conturbatus fuit, quod electioni Paulini minime ab omnibus esset assensum. Nam intra suum ipsius cogitationem factum illud damnavit ille quidem; sed pra reverentia erga Luciferum rem faciat habuit; et ut primum promiserat, se episcoporum Concilio convocato, illis rebus recte prospecturum, inde recessit: postea vero quanquam admidum laborabat, ut partes dissidentes ad concordia in adduceret, tamen nullo modo illud poterat efficere. Nam Meletius ab exilio reversus, ubi eos qui cum illo consentiebant, conventus seorsum agere reperiebat, se illis ipse praefecit. Quin omnibus fere Ecclesiis, que ibi erant, Euzoios arianus secke patronus profuit: Paulinus autem umam tantum obtulit Ecclesiarum parvarum, quae erant intra urbem; ex qua quidem ipsum Euzoios, propter reverentiam, quam versus illum habuit, non ejeceral. Meletius autem extra portas civitatis conventus celebravit.

214. « Id temporis ad hunc modum Antiochua discidit Eusebius. Lucifer vero ubi accepit suam electionem ab Eusebio improbari, contumelia loquax, iniquoque admidum animo passus est. Proinde recusavit cum Eusebium communicare; studiisque contentionis inductus, Concilii decreta rejeicit. Ista quidem Iristibus et affiliis Ecclesia temporibus obvenientia multos ad detinendum ab Ecclesia impulere: unde nova secta, que Luciferiana dicebatur, nata est. Caterum Lucifer suam iracundiam propterea saturare non poterat, quia suis ipsis responsis, quibus per diaconum missis pollicitus fuerat se decretis Concilii contentum fore, omnino tenebatur adstrictus. Quapropter fidei et sententiae Ecclesie assentiens, in Sardiniam ad propriam sedem se recipit. Quorum autem animi non minus quam illius erant exasperati, hi adhuc etiam ab Ecclesia segregati manent. » Hucusque de schismate Luciferi Socrates. Porro Antiochenam Ecclesiam schismate divisam octoginta quinque annis ita perdurasse, immixtum usque ad Alexandrum episcopum, Theodoreum affirmat⁶. Quod quidem non sic intelligendum est, ut ab hoc tempore, quo eritus est Paulinus, et schisma conflatum inter Catholicos, usque ad Alexandrum annorum octoginta

¹ Ruffini, lib. i. c. 29. ² Greg. Naz. orat. in laudem Beati. — ³ Socrati, lib. iii. c. 7.

⁴ Socrati, lib. iii. c. 6. — ⁵ Iam hinc invenimus. — ⁶ Theodoreum cap. 2.

quinque curricula intercesserint : nam creatio Alexandri contigit ut suo loco patet anno Domini quadringentesimo octavo : sed oportuit Theodoreum intellexisse ab eo tempore, quo ejecto Eustathio, et subrogato in locum ejus Euphroniu episcopo ariano, scissa est in duas partes Ecclesia Antiochenia ; de cuius divisionis origine suo loco superius actum est. Sed nec sic liberatur Theodoreus quin arguatur erroris : nam ab eo tempore non anni octoginta quinque, ut at, intercedunt usque ad Alexandri electionem, sed tantum sexaginta octo ; adeo ut dicendum sit in errorem Theodoreum irrepsisse. Eadem quoque Sozomenus¹ de Luciferi et Eusebii dissensione.

215. Ceterum asserta causa schismatis et dissensionis illius primae inter Eusebium et Luciferum, que a Socrate, Sozomeno, et aliis eos secutis, afferatur, nullatenus probari potest; siquidem nullo pacto potuit accidisse, ut Paulini electionem Eusebium improbarit, quam tum ipse, tum etiam Athanasius, ac denique univera Synodus Alexandrina antea receperisset, dum legatos ab eo ad Synodum missos suscepere, et ejusdem Paulini chirographo ipsam subscripsi Synodus voluerunt. Non potuit igitur dannasse Eusebius, quod ante probasset, et Athanasius cum aliis in Synodo confirmasset. Qua quidem ratione et Rusticus videtur hallucinatus, qui id ipsum affirmat², cum ait: « Interim Lucifer injuriam dolens, quod episcopum a se ordinatum apud Antiochiam non recipisset Eusebius, nec ipse recipere cogitat Alexandrinu decreta Concilii; sed constrin-gebat legati sui vinculo, qui in Concilio ipsius auctoritate subscriperat. Abhinc namque cum non poterat, qui auctoritatem ejus tenebat; si vero receperisset, omne suum frustandum videbat inceptum. Biu ergo de hoc multumque deliberans, cum ex utraque parte concluderetur, elegit, ut legato suo excepto, erga ceteros sententiam disparem, sed sibi placitam custodiret. » Itac ipse, que ex nuper dictis facile rellehitur. Certe quidem nisi Paulini electio ab Alexandrinu Concilio probata fuisset, nequaquam eam postea Romanus Pontifex ratam habuisse. Quis enim existimare potest, gestas res a Lucifero schismatico firmas possuisse considerare, nisi eas Synodus, et Romanus Pontifex recepissent? Ceterum Luciferi cum Eusebio simulta et alteratio non aliunde sumpsisse exordium videri potest, nisi quod ipse anterioris spiritus cum esset, indigno animo terret ex Synodi decreto jamam patere episcopis omnibus lapsis, qui perinde ac si nihil delinquissent, in suas sedes cum codem episcopatus honore redirent; ideoque in eundem Eusebium, quem advenientem Antiochenam, iturum in Cappadocianam, primum est nactus, veluti in ejus decreti auctorem invectus est, eoque magis in eum exacerbatus, quod ex suspecto immure legalonis id ipsum passim praestaret, ut episcopos, qui cum Arianis communicassent, ad suas ipsorum Ec-

clesias, impetrata illis communicatione catholica revocaret.

216. Sed dicit aliquis: Quomo-lo, praetermissio Meletio, Synodus probavit ordinationem Paulini? Nam si qui aliquando fuissent heretici, et ad Ecclesiam reversi essent, recipiendos quoque ad episcopatum eadem Synodus statuit; utique Meletio debebatur Ecclesia Antiochenia ex ipsis decreto Synodi atque eam ob causam Paulinus rejiciendus videbatur, tanquam sedis alteri debite occupator. Ad hanc dicimus, viros am illius fuisse Meletii sedem, utpote quod tunc ipse Ariani eam fuerit consecutus; sieque ab illo tempore cathedra vacasse videri poterat, ad quam suffragio populi Meletio minime recepto, jure ordinatus Paulinus fuisse censendus erat.

217. Non ergo cur Meletius non receptus esset, Eusebius conquestus est, cuius nullam fuisse ordinationem sciebat, utpote quod ab Acacianis et Eudoxianis creatus fuisse episcopus Antiochia: verum si qua dissensio ea de causa inter Eusebium et Luciferum oborta est; credimus Eusebium cum Lucifero familiariter conquestum esse, quod prepropere nimis Paulinum ordinasset, non tamen quod eam electionem improbaret, quam ipsenam cum aliis in Synodo receperisset; sed quod Paulini ordinationis causa lantum abessel, ut Ecclesia Antiochenia (quod in oplatis erat) catholicę communionis federe jungeretur, ut major ob eam causam alteratio fieret post reversum Meletium, qui iam vivente Constantio ab Acacianis et fidei catholicę tuender causam exilium passus, et minus ejusdem Constantii expertus esset: qui enim ei adversabantur, ea ratione sedem illi negabant, quod ipse Meletius olim commissarius cum Acacianis et Eudoxianis Arianorum determinans, a quibus, et a Sebaste Armenie translatus fuisse in sedem (ut habeat Socrates³ Bereensem, et inde in Antiochenam; cui etsi ex Synodi decreto indulgendum esset, ut pristinam sedem recuperet; non in aliam, quam in Sebastensem seu Bereensem restituendam fuisse: nam cum et illi evulsi sunt effectus Enzois Antiochiae fuisse); quid agendum, si ipse Enzo reverti ad Ecclesiam Catholicam voluisse? Vertebantur hec iurgia inter utrinque partis fautores; « cum, inquit Sozomenus², Meletius ab exilio Antiochiam redit, et seorsum cum suis extra urbem conventus agere aggressus est. » Ceterum ob spectatam cum Constantio adversus eum et Arianos omnes Meletii confessionem, Orientalium studia erga ipsum videbantur esse propensiora, Occidentalium vero, ipsisiusque in primis Romanae Ecclesie episcopi erga Paulinum; ut qua saepe diceunt interior, declarabunt: quod enim spectatissima hujus fides toto illo ab expulsione Eustathii tempore exfusisset, quodque ab ejus ut dictum est sedis legato ordinatus esset, atque ab Athanasio et aliis in Alexandrina Synodo receptus fuisse; jure recipiendus ab omnibus videbatur.